ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA Nº 05/2023 - CME

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três,
às 15h15min, foi realizada uma reunião via MEET, onde
participaram os seguintes segmentos: SEMEC, Profissionais da
Educação da Rede Municipal de Ensino, Núcleo Regional de
Educação Área Metropolitana Norte, Secretaria Municipal de
Saúde, Secretaria Municipal de Ação Social, Secretária
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, alguns
membros da Comissão Coordenadora e Equipe Técnica
responsável pelo monitoramento e avaliação do Plano
Municipal de Educação, Diretoras das Instituições Municipais,
Assistente de Município (Estado) e Representante do Ensino
Superior para repassar informações referentes a realização da
Audiência Pública. A Secretária Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer, membro da Comissão Coordenadora
de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de
Educação – Giovana, iniciou dando as boas-vindas aos
participantes e comentou sobre a importância da participação
de todos neste processo de avaliação do Plano Municipal de
Educação, para que se consiga atingir o objetivo maior que é a
participação e o envolvimento de todos os segmentos
relacionados a Educação do nosso Município e, em especial,
toda a comunidade. Explicou que conforme prevê a Lei do
Plano, o monitoramento acontece todo ano e a avaliação a cada
dois anos. A Audiência Pública, conforme Agenda de Trabalho,
acontecerá no dia 21 de julho, às treze horas e trinta minutos,
no Centro de Eventos Antônio Domingos Leonardi. Na
sequência, através de uma apresentação de slides (ANEXO 1),
Giovana repassou em detalhes a organização e os
encaminhamentos necessários para este período que antecede a
Audiência, como: documentos que serão disponibilizados para
Consulta Pública - Lei do Plano Municipal de Educação e o
Relatório de Monitoramento realizado no ano de 2022,
referente ao ano de 2021; link para Consulta Pública, onde,
através do formulário GOOGLE, a população poderá registrar
sua sugestão para possível alteração do Plano, que deverá ser
apresentada e, aprovada ou não, no dia da Audiência Pública.
Também foi detalhada a Agenda de Trabalho, com sua datas,
horários e encaminhamentos, assim como, o formulário para
Consulta Pública. Os documentos citados acima e o link de
acesso à Consulta Pública serão divulgados no Site e Facebook
da Prefeitura e SEMEC, assim como, encaminhados via
WhatsApp aos participantes desta reunião e demais envolvidos
diretamente com o processo de avaliação do Plano Municipal
de Educação. Giovana deixou a palavra aberta para dúvidas ou
sugestões e, na sequência, agradeceu a participação de todos,
finalizando com a frase: "A educação é o nosso passaporte,
pois, o amanhã pertence as pessoas que se preparam hoje”.
(Malcom X). Viviane lembrou que a próxima reunião será no
dia 27/06, conforme consta na página da Prefeitura. Sem mais
nada a tratar, eu Viviane Cristina Wantuk Stawinski, designada
para secretariar a reunião, lavrei a presente, que após lida e
aprovada será assinada por mim e todos os presentes.

VIVIANE CRISTINA WANTUK STAWINSKI

CLAUDIA ELIANE PAMPUCH DE OLIVEIRA

CELMA CRISTINA PALMEIRO REICHENT

DIRLEY ANTONIA ALVES DE PAULA BUENO

GIOVANA MION CASAGRANDE

JULIANA MATTOS DE ALMEIDA PIANARO

JULIANA JASLUK CAVALHEIRO

LEILA DE MORAES DE MEDEIROS

LUCIANA MARIN BUENO DE MORAES STIVAL

MARIA BERNADETE ANDRADE DOS SANTOS
MANFRON

MONIQUE FRANCINI DE OLIVEIRA

SONIA MARA GONÇALVES

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:B6171012

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 31/10/2023. Edição 2889
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/